
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 43 9233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 131/29.04.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: Modalitatea de acordare a gratuităţii la transportul urban cu mijloace de transport in 
comun de suprafaţă şi stabilirea cuantumului acesteia pentru persoanele stabilite de Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.04.2025; 

Având în vedere: 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin refera-tul de aprobare Inregistrat sub nr. 

37374/09.04.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina Inregistrat 

sub nr.3667/09.04.2025; 
- Avizul favorabil al Comisiei de Buget-fmanţe şi al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială; 
- Raport de specialitate nr. 37381/09.04.2025 al Compartimentului Juridic, Contencios; 
- Raport de specialitate nr.39738/15.04.2025 al Direcţiei Generale Economice. 

in virtutea: 
- Constituţiei României, republicată; 
- Art.23 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinului ANPH nr. 62/2007 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind legitimaţia pentru transportul 

urban cu mijloace de transportin comun de suprafaţă pentru persoanele cu handicap şi modelul acesteia; 
- HCL nr.88/20.03.2025 referitoare la reorganizarea Direcţiei de Asistenta Sociala Slatina 1n Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina, aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii şi 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală 
Slatina; 

- HCL nr.79/20.03.2025 referitoare la aprobare credite bugetare repartizate pe articole şi alineate 
precum şi aprobare program de investiţii, program de dotări, număr de personal permanent şi temporar şi 
aprobare fişe ale obiectivelor de investiţii pe anul 2025 la Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, 
capitolele: 65.02— „invăţământ", 66.02 — „Sănătate" si 68.02 — „Asistenţă socială"; 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. b) coroborat cu art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codui administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă gratuitatea la transportul local cu mijloacele de transport în comun utilizate 
de S.C. LOCTRANS S.A. — Slatina, pentru următoarele categorii de persoane: 

a) persoanele cu handicap accentuat si grav; 
b) 1nsoţitorii persoanelor cu handicap grav, 1n prezenţa acestora; 
c) Insoţitorii copiilor cu handicap accentuat, 'in prezenţa acestora; 
d) insoţitorii adulţilor cu handicap auditiv şi mintal accentuat, 1n prezenţa acestora, in 

conditiile legii; 
e) asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav; 
f) asistenţii personali profesionişti ai persoanelor cu handicap grav sau accentuat. 



Art.2. (1) Gratuitatea la transport se acordă la cererea persoanelor prevăzute la art. 1 lit. a), e) şi f) 
sau a reprezentanţilor legali ai acestora. 

(2) Pentru persoanele care au domiciliul 1n municipiul Slatina, cererea va fi solu-ţionată de către 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului - Olt care va emite legitimaţia pentru 
transportul urban cu mijloace de transport 1n comun de suprafaţă. 

(3) Legitimaţia este valabilă pe Intregul teritoriu al ţării, fiind recunoscută de toate regiile de 
transport local. 

(4) Lunar, până pe data de 5 a lunii, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
- Olt, comunică Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina situaţia persoanelor cu 
domiciliul 1n Slatina pentru care s-au emis, 1n luna anterioară, legitimaţii pentru gratuitatea la transport. 
Situaţia va cuprinde elementele conţinute de legitimaţie, prevăzute la art. 2 din Instrucţiunile privind 
legitimaţia pentru transportul urban cu mijloace de transport în comun de suprafaţă pentru persoanele 
cu handicap şi modelul acesteia aprobate prin Ordinul ANPH nr. 62/2007. 

Art.3. (1) Beneficiarii gratuităţii la transport care au domiciliul în municipiul Slatina se prezintă 
trimestrial la sediul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina cu legitimaţia de călătorie 
emisă de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului - Olt pentru a fi vizată. 

(2) Viza pe legitima-ţie este valabilă pe teritoriul Municipiului Slatina. 
(3) Evidenţa beneficiarilor de gratuitate, care se prezintă pentru viza semestrială a legitimaţiei se 

va realiza prin grija Direcţiei Generale de Asistenţă. Socială şi Medicală Slatina, şi anume prin inscrierea 
Intr-un regishu special 1n care, pe lângă semnătura beneficiarului, vor fi menţionate şi elementele 
conţinute de legitimaţie. 

Art.4. Pe raza Municipiului Slatina gratuitatea la transport se acordă pe toate liniile de transport 
cu mijloacele de transport 1n comun utilizate de S.C. LOCTRANS S.A. — Slatina. 

Art5. Cuantumul gratuităţii la transport acordate persoanelor precizate la art. 1 va fi conform 
tarifelor practicate de operatorul local de transport S.C. LOCTRANS S.A. - Slatina, pentru un abonament 
general (pe toate liniile de transport). 

Art.6. (1) Costurile privind acordarea gratuităţii la transport pentru persoanele precizate la art. 1 
se suportă din bugetul local, prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina. 

(2) Lunar, până la data de 10 ale lunii în curs pentru luna anterioară Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Medicală Slatina va comunica operatorului de transport SC Loctrans SA, situaţia cu 
numărul de legitimatii luateIn eviden-ţă 1n condiţiile art. 3, 1n vederea decontării serviciilor de transport. 

(3) Decontarea contravalorii gratuităţii se va face de Direcţia Generală. de Asistenţă Socială şi 

Medicală Slatina în baza situaţiei prevăzută la alin.(2) şi a facturii de plată Intocmită şi comunicată, până 

la data de 15 a fiecărei luni în curs pentru luna anterioară, de S.C. LOCTRANS S.A. — Slatina. 
Art.7. Prezenta hotărâre se aplică "incepând cu 01.05.2025, dată la care Incetează. aplicabilitatea 

HCL nr. 78/20.04.2011. 
Art.8. Prezenta hotărâre se publica pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Slatina şi se va 

comunica la:Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială. şi Medicală Slatina; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului — Olt; 

CTRANS S.A. — Slatina. 

Pr9i e "e., m Contrasemnează, 

PO Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDI 

s' 

--
Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


